Formulário de Referência - 2025 - Aço Verde do Brasil S.A Versão : 3

Os impactos no resultado são assim demonstrados:

(ii) Risco de Taxa de Juros e Inflação

Esse risco decorre de passivos de curto e longo prazo com taxas de juros pré ou pós-fixadas e índices de

inflação. A Companhia contrata empréstimo e financiamentos junto às principais instituições financeiras no

Brasil, fazendo frente às suas necessidades de caixa para investimentos e seu crescimento.

Este risco é oriundo da possibilidade de a Companhia vir a incorrer em perdas por conta de flutuações nas

taxas de juros que aumentem as despesas financeiras relativas a empréstimos e financiamentos, bem

como, impactem a demanda por seus produtos. A Companhia está exposta ao risco de taxa de juros

referenciadas em CDI e IPCA.

Em 31 de dezembro de 2024, a posição de dívida total (representada pela soma de empréstimos e

financiamentos, circulante e não circulante) da Companhia era de R$1.189.742 mil, sendo 91% com taxa de

juros pós-fixadas, conforme detalhado abaixo:

Qualquer aumento nestes indicadores poderá gerar impacto negativo sobre nossas despesas financeiras e

resultados operacionais.

Moeda
Taxa de

Câmbio

Cenário

Provável
25% 50% -25% -50%

USD 6,1923 5,9600 7,4500 8,9400 4,4700 2,9800

Euro 6,4363 6,1948 7,7435 9,2922 4,6461 3,0974

Franco Suiço 6,8393 6,5827 8,2284 9,8741 4,9370 3,2914

Instrumento (R$ Mil)
Valor de

Referência

Cenário

Provável
25% 50% -25% -50%

Caixa e equivalente de caixa 100 96 120 144 72 48

Adiantamentos - Estoque 1.326 1.276 1.595 1.914 957 638

Adiantamentos - Imobilizado 16.169 15.562 19.453 23.343 11.672 7.781

Total do ativo 17.595 16.934 21.168 25.401 12.701 8.467

Fornecedores -1.762 -1.696 -2.120 -2.544 -1.272 -848

Total do passivo -1.762 -1.696 -2.120 -2.544 -1.272 -848

Exposição cambial líquida em Dólar 15.833 15.238 19.048 22.857 11.429 7.619

Adiantamentos - Estoque 104 100 125 150 75 50

Adiantamentos - Imobilizado 32 31 39 47 23 16

Total do ativo 136 131 164 197 98 66

Fornecedores -560 -539 -674 -809 -404 -270

Total do passivo -560 -539 -674 -809 -404 -270

Exposição cambial líquida em Euro -424 -408 -510 -612 -306 -204

Adiantamentos - Imobilizado 97 93 116 140 70 47

Total do ativo 97 93 116 140 70 47

Exposição cambial líquida em Franco Suíço 97 93 116 140 70 47

Valores em milhares de R$ Indexador 2024 2023

Empréstimos e Financiamentos CDI 507.757 358.899

Empréstimos e Financiamentos IPCA 567.035 540.465

Em 31 de dezembro de

4.3 Descrição dos principais riscos de mercado

PÁGINA: 82 de 249

Formulário de Referência - 2025 - Aço Verde do Brasil S.A Versão : 3

A Companhia participa em operações de swap com o objetivo de proteger e gerenciar o risco da taxa de

juros. Essas operações visam reduzir a volatilidade da taxa de juros das debêntures série IPCA. A Companhia

não possui instrumentos financeiros com fins especulativos. Nestas operações houve trocas (swap) dos

índices de remuneração dessas debêntures do IPCA para CDI.

Análise de sensibilidade da exposição cambial e taxas de juros

A Companhia estima que, em um cenário provável em 31 de dezembro de 2025, as taxas CDI, IPCA e IGPM,

serão de 14,75%, 4,96% e 4,87% respectivamente. Essas estimativas são baseadas no relatório Focus do

Banco Central do Brasil de 27 de dezembro de 2024. A estimativa da taxa CDI é baseada na Meta Selic

divulgada que acompanha o CDI.

A Companhia fez uma análise de sensibilidade de efeitos no resultado advindos de uma variação na taxa de

juros de 25% e 50% em relação ao cenário provável.

As taxas utilizadas na análise de sensibilidade e seus respectivos cenários são demonstrados a seguir:

Os impactos no resultado são assim demonstrados:

Índice Taxa
Cenário

Provável
25% 50% -25% -50%

CDI 12,15% 14,75% 18,44% 22,13% 11,06% 7,38%

IPCA 4,83% 4,96% 6,20% 7,44% 3,72% 2,48%

IGP-M 6,54% 4,87% 6,09% 7,31% 3,65% 2,44%

Taxa % a. a. Ativo Passivo
Exposição

Líquida

Cenário

Provável
25% 50% -25% -50%

CDI 12,15% 584.078 -526.352 57.726 8.515 10.643 12.772 6.386 4.257

IPCA 4,83% 0 -567.216 -567.216 -28.134 -35.167 -42.201 -21.100 -14.067

IGP-M 6,54% 0 -2.152 -2.152 -105 -131 -157 -79 -52

584.078 -1.095.720 -511.642 -19.724 -24.655 -29.586 -14.793 -9.862

4.3 Descrição dos principais riscos de mercado

PÁGINA: 83 de 249

Formulário de Referência - 2025 - Aço Verde do Brasil S.A Versão : 3

Somos parte em diversos processos administrativos e judiciais relacionados a questões tributárias,

trabalhistas, cíveis e ambientais no curso normal de nossos negócios. Para a descrição dos processos

relevantes a seguir, selecionamos os processos que acreditamos, com base na análise e avaliação de nossos

assessores jurídicos, bem como nosso julgamento de negócios, poderiam influenciar decisões de

investimento. Consideramos relevantes os processos em razão do valor envolvido, considerando o valor

correspondente a 1% (um por cento) do patrimônio líquido consolidado da Companhia nas últimas